## §. III.

---

\*) Creditur ille conſcripiſſe diſſertationem de lingua & literis Gothorum: v. USSERII Epiſt: ad FRANCISCUM JUNIUM præmiſſa Gloſario hujus Ulpilæ.

Sed ita tamen, ut dubius hæreat ipſe VULCANIUS MORILLONIUMne an Schoonhovium auctorem agnoſcat, Qui verocunque auctor fuerit hujus tractatus, haud ſane abſque injuria illi imputari poteſt, quod habet LaCROZE in Epiſtola ad CHAMBERLAINIUM, nihil aliud velle eum, dum Gothicas libras nominat, quam antiquas & ab hodierna forma recedentes: uti Gallis id loquendi genus, haud infrequens eſt. Avertit veto hanc ſuſpicionem auctor ipſe in ipſo ſtatim opellæ limine. Dum vero hoc Schediaſma nomino, tacere non poſſum, quin obſervem, auctorem jam animadvertiſſe, vulgari modo Codicem arg. non eſſe exaratum. ita vero ille p. 16. *Litera qua argenteus Codex piſtus magis eſt, quam Scripius.*

## §. III.

Scilicet apud veteres tam Ecclesiasticæ, quam civilis Historiæ Scriptores sedulo annotari, & tanquam singularis & pietatis & laboris opus laudibus ferri, videmus, quod ULPHILAS Gothorum in Mœsia habitantium Episcopus in Gentis hujus linguam vernaculam Sacræ Scripturæ libros converterit. Commemorant id SOCRA- TES, SOZOMENUS, NICEPHORUS CALLISTUS, Martyrii Nicetæ Scriptor apud SIMEONEM METAPHRA- STEN, PHILOSTORGIUS, ISIDORUS HISPALENSIS, JORNANDES, auctor Historiæ Miscellæ, aliique sequen- tis ævi Scriptores. Præter hanc versionem, quæ haud videamus commemorari Gothicam aut Theotiscam me- taphrasin aliam, probabile eruditis visum, illas, quas ha- bemus, Codicis argentei reliquias, Ulphilani laboris mo- numenta esse, idque eo magis quæ insignis, quæ inter idioma ejus linguasque ceteras Scythicæ originis, Ale- manicam, Francicam, Anglo Saxonicam, Islandicam Sueogothicam ceterasque convenientia est, opinionem hanc, haud parum videatur confirmare.

## §. IV.

Hoc licet ita sit, fuere tamen nonnulli erudito- rum, qui in alia abierint, & Francicæ nationis hominem fuisse auctorem hujus versionis, in animum induxerint. GEORGIUS HICKESIUS vir in prisca literatura Ale- manica & Anglo Saxonica versatissimus non sibi lique- re professus est. MATHURINUS vero VEYSIERE LA- CROZE, vir eruditissimus & Bibliothecæ Regiæ Berolinensis præfectus celeberrimus, orbem eruditum antiquo erro- re liberaturus, peculiari dissertatione, quam in modum Epistolæ JOH. CHAMBERLAYNII orationi dominicæ πολυγλώττη præfixit, quæque deinde Thesauro Epistolico Lacroziano inserta est, hoc argumentum pertracta- vit, idque eo successu, ut in suas partes non modo li-

teratiffimum THEOPHILUM SIGEFRIDUM BAIJERUM, ut idem Thesaurus fidem facit, sed etiam quam plurimos Germaniæ eruditos pertraxerit, lætantes patrio eorum solo pretiosum hoc antiquitatis monumentum ita adjudicatum iri.

## §. V.

Ego vero quum primum LA CROZII argumenta expendere cœpi, mihi certe temperare non potui, quin mirarer, quam facile fieri possit, ut in luce caligemus, & rationes quantumcunque debiles pro classicis habeamus, ubi vel inventionis gloria nobis blanditur, vel auræ servire lubet. Sed neutrum forte spectabili huic feni imputari debet, a me omnium minime, qui hanc a me ipso suspensionem lubenter averterim, quam nuper incurrisse apud non neminem univèrsum nomen Suiogothicum deprehendo, qui, nos ideo Gothice scripsisse Ulphilam contendere, ait, ut nostræ quid lucremur patriæ: Amoliri a me hanc accusationem jam semel iterumque volui, utpote qui liquido professus sum, Gothica quidem esse hæc Ulphilæ, sed non Suiogothica, & ita Gothica, ut ad Francos, Batavos, Anglos, pane æquo jure pertineant, atque ad Suecos Islandosque. Et si imbecillis ingenii merito habetur, in fraudem veritatis amori suo in patriam quidquam dare, altera illa nec forte minor imbecillitas fuerit, immerita probra in univèrsam gentem conjicere.

Sed ut e diverticulo in viam redeam, qua fieri poterit brevitate, Lacroziana argumenta bona fide recensabo, quid singulis inesse roboris credam, candide indicaturus.

## §. VI.

Prima illius ratio hæc est, quod in illa orbis parte, quæ Franciæ olim ditionis fuit, Codex Argenteus inventus sit. Sed in hoc argumento refutando multi non  
eri-

erimus : Nos Suecos merito certe riderent exteri, si Suiogothicam linguam codicis hujus esse, exinde concluderemus, quod Upsaliæ jam servatur. Quis nescit instabiles librorum sedes? Valeret hoc argumentum si de colossico signo aut equestri statua sermo esset, de modico libro non item.

Altera ratio est, quod nonnulli literarum Ulphilanarum ductus ad veterem scribendi rationem Francorum, quam exhibent BOTEROVIUS & post eum MABILLONIUS, prope accedant. Sed elidi nervos hujus argumenti, facile animadvertit, qui cogitaverit, me nec statuere Seculo IV.to, nec trans Danubium membranas hæc exaratas fuisse, sed ceteriori tempore rerum summam in Italia tenentibus Ostrogothis. An mirum igitur, gentem cognatam & vicinam, literas, quousque communes fuere, parili figura pinxisse?

Tertium, quod affert, argumentum, suppeditant eadem hæc literæ Latinae, quæ Gothicis immixtæ sunt. Quærit vero, ULPHILAS, qui inter Græcos degit, & cui nullum fuisse videtur in Mœsia, quam tunc incolebant Gothi, cum Latinis commercium, unde latinas has literas acceperit? Non satis mirari possum, excidere hæc potuisse viro eruditissimo, qui tamen ignorare non potuit, utramque Mœsiam, superiorem & inferiorem jam diu Romanam fuisse provinciam, a Magistratibus Romanis gubernatam, & Latio vario & amicitia & hostilitatis documento cognitissimam. Plena manu afferre possem testimonia Historicorum, Inscriptionum, numismatum; sed piget in re testatissima oleum meum operaque perdere.

Quartum vero &, quod palmarium ipse habet, argumentum desumitur a loco GREGORII TURONENSIS, qui commemorat, CHILPERICUM temerario novaturienti studio literis Francicis quatuor novas addidisse. Ha-  
rum

rum autem tres, quum in Alphabeto Codicis Aurei sibi invenire visus sit, LA CROZIIUS, conjicit, regnante CHILPERICO, Francorum Rege, qui anno Christi 587 esse desit, membranas hasce scriptas fuisse: quum probabile non sit, diuturnius ævum habuisse literas hasce vitio creatas. Sed ne quid valoris sui verba Lacroziana amittant, Ipsismet loquentem audiamus: Induxerat, inquit, CHILPERICUS, referente GREGORIO TURONENSI, novas literas in Alphabetum, quod ego de lingua Francica semper intelligendum duxi. Quam pervicax enim & inepta fuisset illa barbaries, si in linguam Romanorum jam fere mortuam princeps peregrinus & semibarbarus novas literas inferre decrevisset, eo conatu, qui in CLAUDIO imperatore, homine Romano & erudito, vigente tum & florente lingua Latina contemptu & ludibrio exceptus erat? Præterea qui CHILPERICUS literas suas Hispanis, Italis, Afris, & aliis gentibus obtrusisset, quæ tunc latina literatura utebantur? Equidem scio, hunc conatum vanitatis nomine exagitatam fuisse: at stulto quantumlibet consilio CHILPERICUS usus sit; sunt tamen stultitiæ sui fines, intra quos consistit, nisi in amentiam & animi impotentiam abeat: nec potuisset id a Rege Francorum tentari, quod nulla ratione perficiendum vel puer ex aula docuisset, ne GREGORIUM ipsum dicam, qui libere satis, si quæ ipsi fides, Chilperici errores arguere solebat. Hoc itaque novarum literarum commentum Francicas literas spectare tantisper censeo, dum certiora doceantur; interim sententiam meam haud ita improbabilem esse, sequentia forte clarius ostendent. Ipsa GREGORII TURONENSIS verba hic describere opportunum erit: *addidit autem (CHILPERICUS) & literas literis nostris, id est ω, sicut Græci habent, æ, the, uui, quarum characteres subscripsimus. Hi sunt, ω, ψ, ζ, Δ. Et misit episto-*

"epistolae in universas civitates regni sui, ut sic pueri  
 "docerentur, ac libri antiquitus scripti planati punice  
 "rescribentur. Ita quidem has literas descriptas exhibet  
 "RUINARTUS in elegantissima GREGORII TURO-  
 "NENSIS editione, qui deinde alias harum literarum  
 "formas ex Aimonio profert in §. II. appendicis novæ  
 "libri sexti de re diplomat. novæ edition. ita, tamen,  
 "ut hanc GREGORII lectionem esse & vetustissimam  
 "arbitretur. Hæ autem literæ in codice argenteo occur-  
 "runt, uno  $\omega$  excepto, cujus formam nusquam ibidem  
 "observavi. Jam vero  $\psi$  pro *ae* diphtongo adhibitum  
 "fuisse vix credibile est: transpositis ergo elementis *the*  
 "primo loco legendum puto, quæ litera in codice ar-  
 "genteo pro *theta* Græco usurpatur: Z vero idem codex  
 "frequentat, pro qua litera *Ze* in primis GREGORII  
 "codicibus scriptum fuisse arbitror, secundum ordinem &  
 "loco temere motum. Superest nonnihil difficultatis in  
 "litera  $\Delta$ , quam his elementis *uui* GREGORII editio ex-  
 "primit. Literam sane, quæ vim habeat hujus soni sig-  
 "nificandi, argenteus Codex habet, quam initio secun-  
 "dæ petitionis orationis dominicæ invenies, etsi eam  
 "per literam *Q* perperam, ni fallor, in lectione expres-  
 "sam video, At olim *wimai* lectum fuisse videtur, cras-  
 "so quidem & aspirato sono, qui sensim in lingua Ger-  
 "manica in *Q* vel *K* immutatus sit, & in lingua Gallica  
 "in literam *G*, ut nomen illud Wilhelmus ostendit, quod  
 "Galli modo omnes *Guilhelmum* pronunciant. Atqui cum  
 "ea litera non nihil ad *D* Latinum in illius ævi manu-  
 "scriptis accedat, facillime ab amanuensi imperito in  $\Delta$   
 "Græcum mutari potuit. Hactenus *Lacrozius*. Ego ve-  
 "ro dum severiori lance hanc argumentationem expendo,  
 "plane nihil invenio, quod a receptiore sententia me di-  
 "movere possit. Ut autem toti huic rei aliquid lucis fœ-  
 "nerer, ad sequentia momenta B. L. animum attendere ju-  
 "beo.

## §. VII.

1:0 Negari nequit, satis pro imperio verba GREGORII refingi. Quatuor heic adfunt literæ, quarum duæ loco suo moventur, tertia  $\Sigma$  transmutatur in Z, quarta ex triquetra femicircularis fit, & sonum, quem in codice revera habuit, (id quod harmonia Linguarum cognatarum aliæque rationes abunde probant, cfr. JUNII Alphabetum Gothicum præmissum Glossario ejus Ulphilano p. II.) amittit.

## §. VIII.

2:do Imperitum dicere ausim, quod LACROZE Alphabetum, sive Francicum sive Latinum, litera Z tanquam nova a CHILPERICO adaugeri potuisse credat. Nam quicquid criminentur Historici, adeo domi talpa esse non potuit Rex ille, ut ignoraret, in Francico idiomate nullam esse literam, quæ in ore & calamo civium ejus frequentior fuerit, quam illa, de qua loquimur, Z. Rem me literaturæ Theotiscæ gnaris notissimam loqui arbitror, sed si quis testem adhibendum velit, dabo locupletem, virum de quo Musæ Germanicæ merito glorientur, literatissimum WACHTERUM, qui in prolegomenis Glossarii Germ. Sect. III. hæc notatu digna habet: "Z Anglosaxones non utuntur nisi in vocibus externis, quales sunt Zacharias & Elizabeth; Gothi vero, Franci & Alamanni in domesticis; illi parcius, hi intemperantius. Ubi tamen observandum, quod Gothi hoc elemento nunquam utantur in iisdem vocibus ut Franci & Alamanni, sed plerumque in aliis, & a Francico & Alamannico idiomate alienis: quales sunt *izwis* vos, *bazjan* laudare, *marzjan* scandalizare, *vazu* domus, *buzd* thesaurus &c. Et quod Franci & Alamanni Gothorum & Saxonum T continuo convertant in Z, id quod cuiusvis vel librum aperiendi manifestum esse potest. Hæc UNA LITERA, SI NULLA PRÆTEREA ARGUMENTA SUPERESSENT

SENT (SUPERSUNT AUTEM QUAM PLURIMA), SATIS  
 "OSTENDERET, CONJECTURAM EORUM, QUI INTER-  
 "PRETEM CODICIS ARGENTEI HOMINEM FRANCICUM  
 "FUISSE VOLUNT, MINIME OPINABILEM ESSE. \*)

3:0 Quantumcunque deinde largi simus, restare non  
 possunt nisi duæ literarum novitiarum: jam autem lubens  
 scire velim, hocne argumentum auctori remittere pos-  
 sim, atque adeo quærere, si regnante CHILPERICO  
 hic codex scriptus esset, cur duarum literarum exclu-  
 dendarum licentiam sibi permiserit Scriptor Codicis Arg.

## §. IX.

4:0 Sed hisce omnibus tanto magis superfedere po-  
 tuissim, quanto mihi certius est, non de Francicis,  
 sed de Latinis literis a GREGORIO verba fieri, &  
 has adeo esse, quas locupletare voluit CHILPERICUS.  
 Notatur enim ab historico nostro, mandatum hoc uni-  
 versis regni Francici civitatibus datum fuisse; ast illa-  
 rum omnes Theotisco sermone non utebantur; sed erant  
 adhuc, qui Latini sermonis sæculas retinerent, erant  
 qui Celtice loquerentur. Quod insuper vel inde eviden-  
 tissime mihi probari videtur; quod institutum hocce ad  
 ejusmodi linguam spectet, in qua *librorum antiquitas*  
*scriptorum copia* fuerit. Francorum vero res literaria  
 quo in statu hoc tempore fuerit, locus ille OTFRIDI,  
 quem allegat LACROZIUS, nimium evidenter compro-  
 bat. *Lingua hæc, inquit, veluti agrestis habetur, dum*  
*a propriis nec scriptura nec arte aliqua ullis est tempori-*  
*bus expolita.* Conatur quidem hunc ictum eludere LA-  
 CROZIUS, arbitratus GREGORIUM, tantum figgifi-  
 care, a propriis excultam non fuisse L. Francicam, sed